
- 1 - 

 グローバル通信                   2023 / 4 / 19                            

NO.122 

短期研修・ターム留学を再開していきます。 

 この３年間コロナ禍で本校が主催する短期の海外研修と約３ヶ月のターム留学は感染防止の観

点から中止しておりました。感染は完全に終息しておりませんが、５月８日からは感染症法上の

位置付けも変わることになり、海外渡航に関する制限も緩和されつつあります。それに伴って、

２３年度は中断していたプログラムを再開してまいります。実施時期の順にまとめると以下の行

事となります。 

高１・高２対象 イギリス海外研修 ２３年７月〜８月の２週間 

高１・高２対象 カナダターム留学 ２４年１月〜３月の約３ヶ月 

中３対象    アメリカ海外研修 ２４年３月〜４月の約２週間 

 

中３・高１対象のモンゴルスタディーツアーは従来から隔年実施でしたので、実際の訪問は２４

年の夏に再開予定です。国内で実施する中２対象のイングリッシュキャンプは２１年から通学形

式で本校校内で実施してまいりましたが、２３年度以降も校内実施を継続致します。 

個々のプログラムのご案内はしかるべき時期に関係する学年の生徒諸君を通じて保護者の皆様に

もお届けします。 

 

専攻を考えるシリーズ「経済学」ウェビナー（全学年生徒保護者対象・無料） 

 本校でも海外大学を視野に入れる生徒諸君が少しずつ増えてきました。そもそもどんな学部が

あり、どんな勉強ができるのかについて情報収集する必要があります。ぎりぎりのご案内となり

申し訳ありません。以下の要領で経済学に関するウェビナー（ウェブ上で実施されるセミナー）

が実施されます。費用は無料ですが、事前申し込みが必要となります。興味のある生徒諸君は各

自での申し込みをお願いします。 

 

日時: 4月25日（火）18:00 

18:00～18:20:  イーストアングリア大学教授による経済学レクチャー（英語） 

18:20～     質疑応答（英語＆日本語） 

※オンラインでライブ配信となります。 

※主催は UPAA (University Partnerships for Alternative Admissions) Japan 

  海外協定大学推薦制度というのがあり、本校も加盟しております。 

 

イベントの詳細は以下のリンクよりご覧いただけます。 

https://upaa.jp/utility/Economics_Flyer.pdf 

 

申し込みは以下のリンクより各自でお願いします。 

https://zoom.us/webinar/register/1116806597947/WN_BcFdCYjnTwOK1JPl3tHXPQ - /registration 

https://upaa.jp/utility/Economics_Flyer.pdf
https://zoom.us/webinar/register/1116806597947/WN_BcFdCYjnTwOK1JPl3tHXPQ#/registration


- 2 - 

今回のイベント紹介サイトの一部を以下転載しますのでご参考になさって下さい。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

カナダ留学フェアのお知らせ（参加無料・入退場自由） 

 短期・長期まだ分からないけど将来いつかは個人的に海外で学んでみたいと漠然と考えている

生徒諸君も多いと思います。カナダの小中高、大学、カレッジ、語学学校の学校担当者が来日ま

たは卒業生等がブースにて個別相談に応じるイベントが開催されます。もしスケジュールが合え

ばご活用下さい。 

 

カナダ留学フェア２０２３春 

日時：４月３０日（日）１１：００〜１６：００ 

場所：御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター２階 

   地下鉄千代田線「新御茶ノ水」または JR 中央線 総武線・地下鉄丸の内線「御茶ノ水」 

 

 

 

以下の URL より参加登録を各自でお願いします。イベントの詳細及び参加校のリストもご確認

いただけます。 

https://www.canada-ryugaku-fair.com/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.canada-ryugaku-fair.com/


- 4 - 

外務省作成「国際機関で働こう」パンフレット 

                       

新年度の始まりで将来の進路のことに色々と思い

を馳せる人も多いのではないでしょうか。国連の

ような国際機関で活躍できたらいいなと漠然と

思っている人もいるかもしれません。外務省が作

成した「国際機関で働こう」というパンフレット

を頂戴できることになり、進路選択を本格的に検

討する高校１年生と２年生には全員分を用意しま

した（学年により既に配布済になっているか、近

日中に配布されることになっています）。どんな

資格が必要になるのかなどぜひ参考にしてみて下

さい。予備が多少あるので高１・高２以外の生徒

諸君でもし興味があれば差し上げますので２号館

２階のグローバル教育部までどうぞ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度もよろしくお願いします。 

新中学１年生の皆さんはご入学おめでとうございます。中２〜高３生にとっては繰り返しの情報

となってしまいますがご容赦下さい。このグローバル通信は不定期で発行しているものですが、

教室で学ぶ国語・数学といった教科の学習とは別の視点から学びを深めるための情報を随時提供

してまいりますので、ご活用いただけると幸いです。紙媒体での配布はせずに、ウェブでお知ら

せと本校公式ホームページに掲載する形を取ります。生徒諸君の端末や家庭の PC でもご覧いた

だけます。また何か個別に質問や相談がある場合にはグローバル教育部の小さなオフィスが２号

館２階にあります。英語科職員室の向かい側になります。オフィスには部長の岡崎（英語科 研

究日は金曜）と副部長の山口（英語科 研究日は火曜）が常駐しています。何か聞きたいことが

あれば遠慮なく訪ねて下さい。但し、両名とも授業・講習・会議などで席を外している時間もあ

りますので不在の場合は改めてお訪ね下さい。 

 


